
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 26-11-2025

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 602 del 26-11-2025

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Novembre alle ore 16:00, nella apposita sala, si
è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente
2 BARILI DECIO ASSESSORE ANZIANO Presente
3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
4 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
5 LEONI ALESSANDRA ASSESSORE Presente
6 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente
7 SCHIAREA LORENZO ASSESSORE Assente
8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE AVV. VANIA CECCARANI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 26-11-2025 dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI E
CONTROLLI, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, l’allegato prospetto A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativo a i tassi di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi a domanda individuale ai sensi dell’art. 172, comma 1 lettera c), del D.Lgs. 267/
2000;

2. Di dare atto che la percentuale di copertura prevista, calcolata come media aritmetica, per i servizi a
domanda individuale anno 2026 è del 71,89% così come dettagliato nell’allegato A) di cui sopra, tenuto
conto delle contribuzioni da parte dei privati, approvate con proprie precedenti deliberazioni.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

· la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

· la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

· tutte le deliberazioni di variazione e/o rimodulazione del Bilancio di Previsione esercizio
2025-2027, del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e del Piano Integrato Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

· la deliberazione n. 54 del 30-09-2025, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il DUP 2026/2028;

VISTI:

- l’art.6 del D.L.28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n.131, il
quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura
percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale;

- il D.M. 31 dicembre 1983 del Ministero dell’interno «Individuazione delle categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale» e successive modificazioni che nella premessa riporta
testualmente: «Ritenuto altresì che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte
quelle attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che
vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o
regionale»;

- l’art. 5 comma 1 L. 23 dicembre 1992 n. 498 che stabilisce: «A modificazione di quanto previsto
nell'articolo 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
aprile 1983, n.131, le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 per cento dal calcolo della
percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale.»;

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 artt. 117 e 172 comma 1 lettera c) e art. 243 comma 2;

- il comma 173 Legge n.234/2021: «All'articolo 243, comma 2, lettera a), del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: «a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono
calcolati al 50 per cento del loro ammontare» sono sostituite dalle seguenti: «a tale fine sono esclusi i
costi di gestione degli asili nido».».

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



VISTA:

la delibera di Giunta Comunale n. 542 del 26/11/2024 con la quale, in sede di approvazione del bilancio
previsionale 2025, è stata definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi
pubblici a domanda individuale anno 2025;

DATO ATTO per quanto sopra che i servizi a domanda individuale erogati direttamente dall’ente sono
i seguenti:

Asili Nido

Mense scolastiche

Uso locali per fini non istituzionali

Parchimetri e Camper Service

Bagni pubblici

CONSIDERATO che il bilancio di previsione, in corso di approvazione, è stato predisposto, per la
parte riguardante l’entrata dei servizi a domanda individuale, tenendo conto delle tariffe di ricognizione
di tutto il sistema tariffario dell’Ente (entrate extra-tributarie) di cui alla DGC proposta n. 743 del 25/11/
2025 e da allegare alla nota di aggiornamento al DUP 2026-2028 in corso di predisposizione;

DATO ATTO che per il nostro Ente non sussiste l’obbligo del rispetto della copertura minima del 36%
del costo del servizio, prevista dall’art. 243, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 267/2000, in quanto non si
trova in condizioni strutturalmente deficitarie, né in alcuna delle altre condizioni previste per legge;

VISTO il prospetto predisposto dall’Area Servizi Finanziari, allegato A), in cui:

- sono elencati i servizi a domanda individuale erogati dall'Ente;

- sono evidenziati i costi complessivi di gestione, i proventi tariffari e i contributi finalizzati nonché i
tassi di copertura dei singoli servizi;

- si rileva che il tasso di copertura complessiva, media aritmetica, è del 71,89%;

si propone quanto segue:

1. Di approvare, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, l’allegato prospetto A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativo a i tassi di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi a domanda individuale ai sensi dell’art. 172, comma 1 lettera c), del D.Lgs. 267/
2000;

2. Di dare atto che la percentuale di copertura prevista, calcolata come media aritmetica, per i servizi a
domanda individuale anno 2026 è del 71,89% così come dettagliato nell’allegato A) di cui sopra, tenuto
conto delle contribuzioni da parte dei privati, approvate con proprie precedenti deliberazioni.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/
2000.

26-11-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SIMONA PROIETTI

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 26-11-2025 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 26-11-2025 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
IL SINDACO

AVV. STEFANO ZUCCARINI
IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. VANIA CECCARANI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/
2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 602 DEL 26-11-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 26-11-2025 AREA SERVIZI FINANZIARI

 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.750 DEL
26-11-2025



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 26-11-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.750 DEL
26-11-2025



 

 
 
 

 

 
 
 
 

Servizi a domanda Individuale  
 

ANNO 2026 
 
 

Allegato “A”  
 

La Dirigente Area Servizi Finanziari 
Dott.ssa Michela Marchi 

COMUNE DI FOLIGNO 

AREA SERVIZI FINANZIARI 
Servizio Partecipazioni e controlli 



 1

 

ASILI NIDO 
 
Gli Asili Comunali sono i seguenti: 
1. Asilo Nido “Le Colline” (Vescia) 
2. Asilo Nido “Millecolori” (Via Marconi I° piano) 
3. Asilo Nido “Prato Smeraldo”  
4. Asilo Nido “Raggio di sole” (Sant’Eraclio) 
5. Asilo Nido “Le Nuvole” (trasferito in Via Ferrero)  
Asilo Nido “Le Nuvole” in Via Marconi (piano rialzato) chiuso per ristrutturazione - trasferimento 
bambini in Via Ferrero. 
Asilo Nido “Raffaello Sanzio” (Sportella Marini) chiuso per ristrutturazione - trasferimento 
bambini parte in via Ferrero parte a Prato Smeraldo. 
 

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA  
 

 
SPESA 

 

 
IMPORTO 

 
ENTRATA 

 
IMPORTO 

 
Personale 
 

1.350.971,69 
 
Entrata da Tariffa 
 

395.000,00 

 
Impianti (energia, 
telefono, gas e acqua) 

 

46.880,00 

 
Entrata da 
Trasferimenti e 
contributi 
 

82.000,00 

 
Manutenzioni 
 

14.456,00   

 
Servizio di 
ristorazione 
 

450.000,00   

Interessi 1.582,81   

Acquisto beni ed 
attrezzature 

10.800,00   

Attività didattiche e 
sperimentali 

8.000,00   

Prestazioni di 
servizi 

110.130,24   

 
TOTALE 

 
1.992.820,74 TOTALE 477.000,00 

 
TOTALE COSTI AL 
50% 
 

996.410,37   

 

PERCENTUALE DI COPERTURA 47,87%  
(VALORE CALCOLATO A COPERTURA DEL 50%  DEI COSTI - ART. 5 COMMA 1 L. 23 DICEMBRE 1992 N. 498) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 

MENSE SCOLASTICHE 
 
 

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA 
 
 
 

 
SPESA 

 

 
IMPORTO 

 
ENTRATA 

 
IMPORTO 

 
Personale 
 

316.406,73 
 
Entrata da Tariffa 
 

830.000,00 

 
Impianti (energia, 
telefono, gas e acqua) 

 

40.250,00 

  

 
Manutenzioni 
 

9.620,00 
  

 
Beni alimentari 
 

400.000,00 
  

 
Servizi ausiliari 
 

450.000,00 
  

 
Trasporto pasti 
 

18.279,00 
  

 
Acquisto beni ed 
attrezzature 
 

14.000,00 

  

 
Prestazioni di 
servizi 
 

13.600,00 

  

 
TOTALE 

 
1.262.155,73 

 
TOTALE 830.000,00 

 
 
 

PERCENTUALE DI COPERTURA 65,76% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

USO LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI 
 
 
I locali che vengono ceduti dall’ente per essere utilizzati per fini non istituzionali sono:  
A) per matrimoni e unioni civili:  

- SALA MATRIMONI E UNIONI CIVILI PALAZZO ONOFRI TORRINO 
- SALA DEL CONSIGLIO  
- SALA SISTO IV A PALAZZO TRINCI (unioni civili) 
- ORATORIO DEL CROCIFISSO (celebrazioni religiose) 

B) per altri utilizzi: 
- SALA ITALO FITTAIOLI 
- CHIESA SANTA MARIA DI BETLEM 
- LOCALI EX TEATRO PIERMARINI 
 

 
 

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA 
 

 
SPESA 

 

 
IMPORTO 

 
ENTRATA 

 
IMPORTO 

 
Personale 
 

19.132,97 
 
Entrata da Tariffa 
 

8.100,00 

 
Impianti (energia, gas 
e acqua) 

 

2.940,00 

  

 
Pulizia 
 

2.000,00 
  

 
TOTALE 

 
24.072,97 

 
TOTALE 8.100,00 

 
 
 
 
 

PERCENTUALE DI COPERTURA 33,65% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

PARCHIMETRI E CAMPER SERVICE 
 
 
I posti a pagamento per i parchimetri sono 493 e le aree sosta del camper service sono 26 di 
cui 16 attrezzate con colonnine per allaccio energia elettrica e acqua e 10 non attrezzate.  
 

 
TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA 
 
 
 

 
SPESA 

 

 
IMPORTO 

 
ENTRATA 

 
IMPORTO 

 
Personale 
 

5.329,12 
 
Entrata da Tariffa 
 

367.000,00 

 
Impianti (energia e 
acqua) 

 

3.730,00   

Manutenzioni 18.000,00   

 
Segnaletica 
 

5.000,00   

 
Acquisto beni 
 

4.000,00   

Prestazioni di 
servizi 

1.400,00   

 
TOTALE 

 
37.459,12 TOTALE 367.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

PERCENTUALE DI COPERTURA 979,73% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

BAGNI PUBBLICI 
 
 
Il servizio di bagni pubblici a tariffa è relativo alla struttura di Via Gramsci. 
 
 
 

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA 
 

 
SPESA 

 

 
IMPORTO 

 
ENTRATA 

 
IMPORTO 

 
Personale 
 

532,91 
 
Entrata da Tariffa 
 

3.000,00 

 
Impianti (energia, gas 
e acqua) 

 

6.000,00 

  

 
Pulizia 
 

17.217,08 
  

 
TOTALE 

 
23.749,99 

 
TOTALE 3.000,00 

 
 
 
 
 

PERCENTUALE DI COPERTURA 12,63% 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI Servizi a Domanda Individuale   

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

PERCENTUALE DI COPERTURA TOTALE 71,89% 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 

 
 

 


